.i\5j ?ozt#;A6J

uuu rurupt or mrÂmu

PROJETO DE LEI N.O 7) noz5

DispÕe sobre a proibição de mêtodos desÍutivos para interrupção do
fornecimento de água pela Concessionária lguá responsável no

lMunicípio de Estância/Se e dá outras providências

O PREFEITO MUNICIPAL DL ISTANCIA, ESTADO DE SERGIPE, Faz

saber.que a Câmara Municipal de Estância, âprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

. AÉ.1o Fica proibido à empresa concessionária lguá do serviço de abastecimento de água

no Município de Eslancia-se, ou a terceiros por ela contratados, realizar o corte ou interrupção do

icrnecimento de água por meio de abertura de crateras, valas ou escavaqões que danifiquem o

ri ..1::.. a .sÍáii -*, .-;,ç;;.r-.r:-s:u viar, rt.,ciJ ur.i g:.a:.

Art. ? A concessionária lguá deverá adotar métodos técnicos modernos e menos

invasivos para efetuar a intenupção do fomecimento de água, sempre que necessário, como o

uso de registros, lacres de ramal, válvulas externas ou outras tecnologias que preservem a

infraestrutura urbana.

Art. 30 Em casos excepcionais, devidamente justificados por razóes técnicas ou de

emergência, podei'á ser realizada intervenção no solo, desde que:

i - sela precedida de autonzação do órgão municipal competente;

il - se.ja ammpanhada de relatório técnico circunstancrado;

lll - a via pública seja reparada e devolvida à sua condição original no prazo máximo de

48 (quarenta e oito) horas.

Art. 40 O descumprimento desta Lei sujeitará a empresa concessionária às penalidades

administrativas cabíveis, sem prejuizo das sançÕes previstas no contrato de concessão e na

legislaçâo municioal vigente.

-.....-.----->

s-

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estâncie/SE - CEP 49.200-000 - TEL: (79) 3522-2298 - tax:: (79)
3522-3251

www.carnaradestancia.se.gov.br

slrmrxwrm**aÂma

Art. 50 O Poder Exêbutivo regulamentará esta Lei no prazo de ô0 (sessenta) dias,

contados a pa'rtir de süa publicação, podendo estabelecer normas complementares para sua

execução.

AÉ. 60 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçã0.

Sala da Sessão, Plenário Filadelfo Lüiz da Costa, Palácio Legislativo Prefeito
Pascoal Nabuco, Estância '15 de jülho de 2025.

Vereadores proponentes

Artur Ol ta N arl rto linofi

lent n rdo a

lsaías Santos

2..-.<*/7
idio Brasifsantús

nÍosaes d

lttlarcelo de Sn.rsi. irlcrars

Em

Jorge Paulo Fonseca Santos

/L^;,ç-''t''{arissa Mõrais R
ólr!'

odrigues Melo

w-er)

q",L
Peclrc

P"I/J 5un .H,,

/d9,1,/ Josival LimaPedro Henriq ogueira Campos Silva drigues

ES

4

\*

^jt^etrnJkttkíÁl,\
^rfuleirezes

(

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - TEL (79),3522-2298 - Fax: (791

3522-3257
www.camaradestancia.se. gov.br

cÂumruruoruor

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa proteger a integridade do patrimônio público municipal,
especialmente as vias públicas, que vêm sendo danificadas por práticas agressivas adotadas por
êmpresas concessionárias no momento da intêrupção do fomecimento de água. Em Estância, é
reconente o uso de escava$es profundas, popularmente chamadas de "crateras", como forma de
cortar o fomecimento de água em casos de inadimplência, o que cauü transtornos à mobilidade
urbana, prejuízos ao erârio e risms à segurança de pedestres e motoristas.

A evolução tecnológica |á permite a adoção de métodos mais eficientes e menos
destrutivos, como o uso de registros, lacres extemos e válvulas, que dispensam intervênções no
solo. Este Projeto de Lei, portanto, não busca impedir o cumprimento de obrigaçoes contÍatuais
da concessionária, mas sim.exigir que o serviço seja executado com responsabilidade técnica,
resoeito ac espaeo urbano e ao interesse público.

Cor,n base nc artigo 30, incisos I e ll da Constituição Federal, que assegura ac muricipio a

competêrcia para iegislar s'obre assuntos de interesse local, e no artigo 23, inciso lX, que lrate da
competência comum na promoÉo do saneamento básico, o presente projeto encontra pleno
respaldo jurídico.

Por fim, o projeto se alinha com os princípios da eÍiciência, moralidade administrativa,
proteção ambiental e rêspeitô ao cidadão estan'ciano, que não deve arcaÍ com cs prejuízcs

caLr-ieC0s pcr p:áticas operacionais obsoletas.

Íiala ta Sessão, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio Legisla-i,.:, Pefeito
Pascozl Nabucc, Estância í5 de julho.de 2025.

Vereadores proponentes

Artur Ol ra Nascrmffi_ «ú,tr
l/. í/--"-/ Flávio Emídio Brasil Santosnt n

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 -TEL: (79) 3522-2298 - Fa]/; 179)
3522-3257

" www.câmaradestância.se.gov.br

aL{

lsaía antos

Jorge Paulo Fonseca Santos

Pedro Hen ueira Campos Silva

!D t,
Paixão

E

A,,-"*ój? ór!"
l-úissa Morais Rodrigues

tlt
u,",J"1.. l.t
nteirõüos San

I
6a o

antos

Li ngues

S ESUS

t/L.,&l««"ly g"t,'flr'l ) ).tu,,

zes Pedro Marcelo de Sousa Morais

e
-t/
/Jbsival

ro

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 -TELt (79) 3522-2298 - Faxi (79).

3522-325?
www.camaradestancia'se. gov-br

:.

1-]

\--.----

2.,í)
l8 lzt

cÂllARA tllUNTcTPAL DE EsrÂt'tcn

courssÃo DE LEGTSLAÇÃo,.rusrrça, n nrnlçÃo ux,Ll
Parecer ao Projeto de Lei N" 7112025 de 15 de julho de 2025.

Relator: Vereador Pedro Marcelo de Souza Morais

Sr. Presidente. Srs. Vereadores:

Esta Comissão de Legislação, Justiça e Redaçâo Final, depois de reunir-se e
analisando a matéria, especialmente a sua legalidade, resolve emitir Parecer
FAVORAVEL ao Projeto de Lei N"7ll2025 de l5 de julho de 2025 que,
Dispõe sobre a proibição de métodos destrutivos para interrupção do
fomecimento de água pela Concessionária Iguá responsável no Município de
Estância/SE e dá outras providências.

Sala das Sessões da Câmara Municipal da Estância, I 8 de agosto de 2025.

blp

L" /',1 oL ío*, ,,ú*,
s Gome

I
Pedro Marcelo de Souza Morais

Secretúrioente

tos
ro

I
\-------.-

Rua G umercindo Bessa, S/N * CeÍtro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: (791 3522-2298
Far: (79) 3522-3257

u'wrv.canraradeestancia.se. gov.br

iozlo,31é!lz{
CIUM NUXHPÀI, !E ESTÀilCU

REDAÇÀO FINAL AO PROJETO DE LEr N. 7 t/2025

Dispõe sobre a proibição de métodos
destrutivos para interrupção do fornecimento
de água pelâ Concessionária Iguá
responsável no Município de Estância/Se e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTÂNCIA, ESTADO DE SERGIPE. FAZ SABER QUE A
CÂMARA DE VEREADORES APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE I,EI:

Art. l"- Fica proibido à empresa concessionária lguá do serviço de abastecimento de água
no Município de Estância-SE. ou a terceiros por ela contratados, realizar o corte ou intenupção
do fomecimento de água por meio de abertura de crateras, valas ou escavações que danifiquàm o
pavimento asfliltico. calçamentos ou vias públicas em geral.

Art. 2o- A concessionária Iguá deverá adotar métodos técnicos modemos e menos invasivos
para efetuar â interrupção do fomecimento de água, sempre que necessário, como o uso de
registros. lacres de ramal. válvulas extemas ou outras tecnologias que preservem a infraestrutura
urbana.

Art
emergência, poderá ser realizada intervenção no solo. desde que

I - seja precedida de autorização do órgão municipal competente;

II- seja acompanhada de relatório técnico circunstanciadol

III-a via pública seja reparada e devolvida à sua condição original no prazo máximo de
48( quarenta e oito) horas.'

3o- Em casos excepcionais, devidamente justificados por razões técnicas ou de

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEp 49.200-0OO
Íet: (79) 3522-2298. Fax: (79') 3522-3252

Art. 4'- o descumprimento desta Lei sujeitará a empresa concessionária às penalidades
administrativas cabíveis. sem prejuízo das sanções previstas no contrato de concessão e na
legislação Municipal vigente.

www.camaradeestancia.se. gov. br cme maradeestancia se.qov.br

xururu!t

AÍ. 5"- o Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 60 (sessenta) dias, contados a
partir de sua publicação, poden§o estabelecer norma complementares para sua execução.

Art. 6' Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Estância,01 de setembro de 2025

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

nle

.lia'

Çt, ,/4,L oL ),,,0, /,.o
Pedro Marcelo de Souza Morais

Secretário

INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO FINANCEIRA NAS ESCOLAS
PÚBLICAS DE ESTÂNCIA(SE) E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

o PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA, ESTADO DE SERGIPE, faz saber que a
Câmara Municipal de Estância aprovou, e ele sanciona a seguinte Lei:

Jorge onseca Santos

REDAÇÃO FrNAL AO PROJETO DE LEr N" 6612025.

Rua Gumercindo Bessâ, S/N - Centro - Estância/SE - CEp 49.200-OOO
Tel (79) 3522-2298. Fax: (79\ 3522-3257

www.camaradeestancia.se. gov.br caÍra ncra.se.qov.br